
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN PHONG THỔ   Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

Số            /KH-UBND 

 

Phong Thổ, ngày       tháng  02 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 195/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của HĐND huyện 

Phong Thổ về việc Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ 

sở trên địa bàn huyện Phong Thổ 

 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số: 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Nghị quyết số 195/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của HĐND huyện 

Phong Thổ về việc Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở 

trên địa bàn huyện Phong Thổ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 195/NQ-HĐND); 

UBND huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 195/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của HĐND huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm cụ thể hóa việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một 

số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 

06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 195/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 

của HĐND huyện đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của huyện. Xác định trách 

nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc triển khai các 

biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện. 

2. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng; sự chỉ đạo, quản lý của chính quyền; vai 

trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương; phát huy quyền làm chủ của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức truyên truyền, phổ biến 

Thủ trưởng ccác cơ quan, đơn vị huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Hiệu 

trưởng các đơn vị trường học tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 

số 195/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của HĐND huyện Phong Thổ về việc Quyết 

định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Phong 

Thổ đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bằng hình thức phù hợp, 

hiệu quả. 

2. Mục tiêu 



- 100% người được giao phụ trách, tham mưu thực hiện dân chủ ở cơ sở của 

các cơ quan, đơn vị và thành viên Ban Thanh tra nhân dân, thành viên Ban Giám 

sát đầu tư của cộng đồng được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về thực hiện dân 

chủ ở cơ sở, Trưởng thôn, bản, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt 

trận, Tổ soạn thảo hương ước, quy ước được tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước. 

- 100% cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương thực hiện tuyên truyền, quán triệt, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân về thực hiện dân chủ ở cơ sở; triển khai, thực hiện 

nghiêm các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

- 100% cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động quản lý, điều hành, đặc biệt là trong việc tổ chức thực hiện dân chủ ở 

cơ sở. 

- 100% cơ quan, đơn vị, tổ chức, UBND các xã, thị trấn ban hành quy chế thực 

hiện dân chủ ở cơ sở. Hương ước, quy ước của thôn, bản, tổ dân phố phải được rà 

soát, sửa đổi, bổ sung theo quy định. Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành Nghị quyết 

quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp 

a. Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao 

nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

b. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực 

hiện dân chủ ở cơ sở 

c. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, UBND các xã, thị 

trấn, vai trò nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, 

cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở bản, 

tổ dân phố trong việc thực hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; lấy 

mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở của chính quyền các xã, thị trấn, cơ quan, tổ 

chức, đơn vị là một trong những căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ. 

d. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình có nhiều thành tích trong 

việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện và xử lý nghiêm cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, UBND các xã, thị trấn, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện 

dân chủ ở cơ sở. 

đ. Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, 

trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ 

chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện 

tử, chính quyền số, xã hội số. 



e. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, chế độ báo cáo kết quả thực hiện 

dân chủ ở cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị trường học tổ chức 

triển khai nội dung đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với 

điều kiện thực tiễn. Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại 

Kế hoạch này về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 15/12 hàng năm. 

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 

10/11/2022; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

và nội dung Nghị quyết 195/NĐ-HĐND ngày 18/02/2025 của Hội đồng nhân huyện 

trình Hội đồng nhân dân cấp xã, thị trấn ban hành Nghị quyết Quyết định các biện 

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở đảm bảo theo quy định. 

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện phối hợp 

với Phòng Nội vụ huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch bồi dưỡng 

cho thành viên Ban Thanh tra nhân dân, thành viên Ban Giám sát đầu tư của cộng 

đồng về thực hiện dân chủ ở cơ sở; Trưởng thôn, bản, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng 

ban công tác Mặt trận, Tổ soạn thảo hương ước, quy ước được tham gia tập huấn, 

bồi dưỡng nghiệp vụ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước. 

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại trúng; phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lựa trọn các điển hình tiên tiến, tiêu 

biểu trong thực hiện dân chủ cở sở xây dựng các tin, bài, phóng sự để nhân rộng, 

tuyên truyền đến nhân dân. 

5. Phòng Nội vụ huyện chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này. Hàng năm phối hợp với Ban Dân 

vận Huyện ủy tham mưu cho Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở xây 

dựng kế hoạch kiểm tra theo định kỳ. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 195/NQ-HĐND ngày 

18/02/2025 của HĐND huyện của UBND huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ (b/c); 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Các đơn vị trường học; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Bảo Trung 
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